www.med126.com

关于开展安徽省民间医药暨民营中医医疗机构基本现状调查工作的通知

卫中医药秘〔2011〕280号

各市、县（市、区）卫生局，省直相关单位:
为全面了解我省民间医药暨民营中医医疗机构现状，进一步发挥民间医药的特色和优势，推动民间医药的传承和创新，为人民群众健康服务，我厅决定开展全省民间医药暨民营中医医疗机构现状调查工作，现就有关事项通知如下。
一、调查范围
民间确有专长人员提供的特色中医药服务（包括民间无资质人员所提供的有影响、有疗效、群众认可的单方、验方、秘方或使用的传统技术疗法）；基层医疗卫生机构使用的中医药特色服务；民营中医医疗机构中医药特色资源服务提供和运营状况。
二、调查方式
调查方式包括：面上调查统计、现场实地调查和接受献方献药。
1.面上调查统计。按照属地化原则，以县（市、区）为单位，全面搜集散落民间的单验方、秘方和传统疗法以及基层医疗卫生机构使用的中医药特色方药技法。
2.现场实地调查。根据面上调查线索，省调查组赴现场实地调查。
3.接受献方献药。在安徽中医学院临床学院设置办公室集中受理机构和个人的献方献药。
三、组织实施
本项调查以县级行政区划为单位组织实施。各县（市、区）卫生行政部门负责辖区调查工作宣传、调查与汇总上报。组织辖区各乡镇村或社区卫生服机构进行摸底调查，填报调查表，并负责辖区调查表审核、汇总和上报；会同辖区中医医院做好省调查组现场调查的安排工作。
各市卫生局负责辖区调查工作宣传、组织、督促并指导各县（市、区）按时完成面上调查任务，以市为单位汇总上报，纸质汇总表上报省中医药管理局，电子版报省调查领导小组办公室。
省级卫生行政部门负责全省调查的组织领导、方案制定和现场调查实施。组织中医药教学、临床、科研和相关方面专家负责对收集来的方药技法逐项进行分析筛查、评价、临床验证、合作开发和应用推广。
四、时间安排
2011年5月30日前，各市向省中医药管理局报送辖区调查领导组织机构和联系人； 6月20日前报送辖区面上调查对象汇总表； 8月30日前基本完成现场调查工作任务；10月底前完成全省调查数据建库、分析整理和调查报告撰写工作；明年年底前完成调查数据的筛查、评价、临床验证和应用推广工作。
五、工作要求
（一）加强组织领导
省卫生厅成立了以厅主要领导为组长的全省民间医药暨民营医疗机构基本现状调查工作领导小组（名单附后），对全省调查工作进行总体部署和指导协调。各市、县（市、区）要成立相应的组织领导机构，制定切实可行的面上调查和现场调查工作计划，抓好组织实施，抓实关键环节，抓出成效。
（二）开展社会宣传
     各地要高度重视相关宣传工作特别是调查准备阶段的社会宣传。要拟定具体的宣传工作方案或提纲，充分利用多种媒体，广泛宣传调查工作的重大意义、目标任务和政策措施，以充分调动民间确有专长人员的积极性，引导其合理预期，创造有利于调查工作深入开展的舆论氛围和社会环境。
（三）明确责任分工
    各地要按照《安徽省民间医药暨民营中医医疗机构基本现状调查方案》（附件1）要求，明确责任分工，分片包干，落实到人。各级调查工作领导小组要加强督查指导，确保调查人员不缺位，调查工作任务落实到位。
（四）保障调查进度
     本次调查工作时间紧，任务重，涉及面广，系统性强。各地要严格按照省确定的调查方案，精心组织，扎实工作，按时保质地完成各项调查工作任务，以保障全省调查工作的整体进度。
六、联系方式
省中医药管理局联系人：李鹏飞，联系电话：0551-2242923。省民间医药暨民营中医医疗机构基本现状调查领导小组办公室联系人：胡容峰，联系电话：0551-5169149。
附件：
    1. 安徽省民间医药暨民营中医医疗机构基本现状调查实施方案
2.安徽省民间医药暨民营中医医疗机构基本现状调查领导小组

二○一一年五月十八日

　　（信息公开形式：主动公开）

附件1
安徽省民间医药暨民营中医医疗机构基本现状调查实施方案

一、调查目标
（一）通过对民间医药的收集整理、筛查评价，使大量散在民间安全有效的中医药特色方法、方药、诊疗技术和器械得到传承保护，合理开发和安全利用，推动民间医药的传承与创新，进一步提高民间医药诊疗技术水平和服务能力，造福于广大人民群众。
（二）了解民营中医医疗机构资源分布、运营状况和服务提供水平，分析民间中医药服务资源布局和运行中存在的主要问题，为政府决策提供依据。
二、调查对象
（一）民间确有专长中医药从业人员提供的中医药服务；民间无资质人员所提供的有影响、有疗效、群众认可的方药技法或使用的中医药器械。主要调查所提供的特色疗法种类、优势病种范围、特色优势服务量、服务效益状况等；民间专长技术由来、服务时限、服务范围、服务效益及对方药技术的传承保护意向等。
（二）基层医疗卫生机构（县医院、中医院，乡镇卫生院、村卫生室、社区卫生服务中心、社区卫生服务站）中医药特色服务资源。
（三）民营中医医疗机构（含医院、诊所、门诊部等）。机构资源配置、服务提供和运营情况，中医药特色服务资源。
（四）其他。
三、调查方法
本轮调查采取面上线索全面调查和重点线索现场实地调查相结合方式进行，先面上调查再实地调查。同时通过广泛宣传发动，鼓励民间确有专长人员献方献药，并设立专门办公室接收民间捐献。
面上调查：县级卫生行政部门按照属地化原则，组织辖区各乡镇村或社区卫生服机构根据掌握信息摸底调查，掌握全省民间确有专长中医药服务情况和基层医疗卫生机构中医药特色服务提供情况；并负责调查对象的核查以及调查数据的录入和汇总（表1-2），调查汇总表各县（市、区）6月15日前报市卫生局，各市卫生局6月20日前报省中医药管理局。
实地调查：根据面上调查掌握的线索，由省统一组织的调查队赴现场实地调查，全省共组建21支调查队，每支调查队由4位调查员组成，其中安徽中医学院师生3人，被调查所在地中医医院临床医生1人，各级卫生行政部门和中医医院做好配合工作。调查方法主要有观察法、问卷法、访谈法和座谈交流等，根据调查对象填写客观详实的调查记录，整理分析后提交省专家组。
接收捐献：为弥补直接调查可能发生的遗漏，或未被所在县级卫生部门采集的民间医药技术，专门设置办公室接收献方献药（合肥市梅山路103号，邮编：230038，安徽中医学院临床学院行政楼529室），捐献者可通过以下方式献方献药：实物投递、电话（0551-5169149）和网络途径（ahmjzydc@163.com）。6月1日-9月30日期间，捐助者提供方药专长综述和疗效确切的典型案例3-5份。

四、组织实施
（一）组织机构
1．本次调查由省级卫生行政部门统一组织，成立安徽省民间中医药现状调查工作领导小组，领导小组下设专家工作组和办事机构，主要负责调查方案的组织实施、质量控制和资料验收、技术指导和捐献受理等工作，并组织调查结果筛查复核。
2．市级卫生行政部门应成立调查工作领导小组及其办公室，负责本辖区调查的组织领导、宣传发动、督查指导、质量控制、技术指导和咨询解答等工作。
3．县级卫生行政部门应成立调查工作领导小组及其办公室，按照属地化原则，负责组织完成辖区内调查对象调查数据的录入汇总和上报；协助省级调查组完成现场实地调查任务。
（二）实施步骤
1．调查启动阶段（5月底前）
（1）2011年5月中旬前成立调查工作领导小组及其办公室，制定印发调查实施方案。
（2）根据调查工作需要，制定全省民间医药调查宣传方案并组织实施。
（3）2011年5月30日前召开安徽民间中医调查启动会，开展调查培训工作，各市、县要充分利用报纸、广播、电视和手机短信等方式开展广泛宣传，动员民间确有专长人员积极参与调查。

2．调查实施阶段（8月底前）

（1）各市、县（区）卫生行政部门成立调查工作领导小组及其办公室，并将联系人联系方式于2011年5月30日前报送安徽省中医药管理局。

（2）各县（市、区）卫生行政部门组织本辖区内调查对象统计汇总，并于2011年6月15日前将书面调查结果报市卫生局汇总，各市于6月20日前报安徽省中医药管理局。

（3）2011年7月1日至8月30日实施现场调查，各县（区、市）卫生行政部门会同中医院，配合省现场实地调查组完成现场调查任务。
（4）安徽省民间中医现状调查领导小组专家工作组对各地调查工作进行督导。
3．调查数据分析处理运用阶段（10月底前）
（1）建立省级民间中医药调查数据平台。
（2）完成统计、分析调查数据，起草我省调查报告。
4．民间医药技术验证开发与推广（2012年底前）
五、调查结果处理
（一）建立全省统一的民间医药数据库。对直接收集的民间单方、验方（秘方）和诊疗技术，进行汇总、整理、分类。
（二）开展民间医药的筛选评价。组织高校、临床和科研机构相关部门筛选评价收集的民间单方、验方（秘方）和诊疗技术，筛选一批安全、有效的特色诊疗技术、验方、秘方和中医药器械。
（三）充分利用民间医药调查结果。一是将民间特色诊疗技术、单方验方在规范和准入后推广应用；二是对农村拥有一技之长人员经省级认定后允许其在一定范围内合法执业；三是充分发挥市场机制，引导民间医药与企业和研究机构合作，合作开发中药制剂、中药新药和中医诊疗设备。
六、调查质量控制
为了保证调查的顺利开展和调查的质量，必须对调查的每一个环节实行严格质量控制，并贯穿于调查全过程。
（一）调查方案设计和论证
调查方案设计遵循科学合理可行的原则，围绕调查目的对调查指标进行认真筛选和清晰解释。对调查方案进行反复、多方论证并广泛征求各有关方面及专家的意见。调查方案设计完成后组织开展预调查，检验其科学合理性及可行性。
（二）预调查
在开展正式调查前，6月份将在皖北、皖中、皖南各选择一个县组织实施预调查，进一步熟悉调查内容、调查工作流程、调查经费测算、调查组织与管理，积累调查实施经验。
（三）人员培训
1．培训对象主要包括各级调查组织管理人员和现场调查员等。
2．通过培训，使各级调查组织管理人员和现场调查员等了解开展本次调查的目的和意义，明确调查范围和指标含义，掌握数据填报和质量控制办法及其要求。培训结束后，应对培训效果进行考核。
（四）数据核查
1．各县（市、区）卫生局组织对本辖区内的调查对象调查表逐份审核，对录入的调查数据逐条校对。
2．市卫生局核查本辖区内各县（区、市）上报的汇总表；随机抽取各县（区、市）调查对象总数的5%，电话复核填报数据的准确性。
3．省中医药管理局组织专家组对各地面上和实地调查工作进行督导。
七、联系方式
安徽省民间中医药现状调查领导小组办公室

地址：安徽省合肥市梅山路103号
邮编：230038
联系人：胡容峰
电话：0551-5169149
传真：0551-5169150
邮箱：ahmjzydc@163.com
附件：安徽省民间医药暨民营中医医疗机构基本现状调查汇总表（民间中医现状调查汇总表.xls）

附件2
安徽省民间医药暨民营中医医疗机构

基本现状调查领导小组

一、领导小组

（一）组成

组 长：高开焰 安徽省卫生厅厅长

副组长：董明培 安徽省中医药管理局局长

王 键 安徽中医学院院长

李泽庚 安徽中医学院副院长

成 员：周建民、牛丽娟、陈建中、徐经凤、周美启、方成武、方向明、胡容峰

（二）职责

1．负责审定安徽省民间中医药基本现状调查实施方案；

2．负责对调查中出现的重大问题进行协调与决策；

3．负责审定全省民间中医药基本现状调查报告。

二、专家组

（一）组成

组 长：李泽庚

副组长：周美启、胡容峰、李鹏飞

成  员：胡玲、方成武、杨骏、侯勇、况执本、张亚辉、阚红星、夏伦祝、李平、王峰、于庆生、张虹亚、李伟莉、尚莉莉、刘刚、王建民

专家组下设办公室，周美启兼任办公室主任，方向明、胡容峰、李鹏飞兼任办公室副主任。

（二）职责

1．负责拟定全省调查实施方案；

2．负责组织制定调查方案、现场调查人员培训、技术指导和质量控制方案；

3．负责协调解决调查实施工作中出现的问题，督促调查实施进度；

4．负责组织对民间收集的方、药、技、法的筛选和评价；

5．负责撰写全省调查报告。

主题词：中医药 民间 民营 调查 通知
 抄报：国家中医药管理局

 抄送：各市、县中医医疗机构
　安徽省卫生厅办公室　　       　 2011年5月19日印发
www.med126.com